
  Prot. n. 116698 del 28.09.2021 rep. 322 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 24 settembre 2021 

 
XXII –  CHIAMATA PROFESSORI.  

 
L’anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 9.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annamaria  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto A   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella A   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   



  Prot. n. 116698 del 28.09.2021 rep. 322 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- alle proposte di chiamata nel ruolo di professore di prima fascia degli idonei – ivi 

inclusi gli scorrimenti di graduatoria - nelle procedure ex art. 18, comma 1, legge 

240/2010, di cui all’allegato quadro di sintesi, fissando la presa servizio nella data del 

30 dicembre 2021; 

- alle proposte di chiamata nel ruolo di professore di prima fascia degli idonei nelle 

procedure ex art. 18, comma 4, legge 240/2010, di cui all’allegato quadro di sintesi, 

fissando la presa servizio nella data del 10 gennaio 2022; 

- alle proposte di chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia degli idonei nelle 

procedure ex art. 18, comma 1, legge 240/2010, ivi inclusi gli idonei nelle procedure 

ex art. 18, comma 1, legge 240/2010, gravanti sul piano straordinario di cui al DM 

n. 364/2019, di cui all’allegato quadro di sintesi, fissando la presa servizio nella data 

dell’1 ottobre 2021;  

- alle proposte di chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia degli idonei nelle 

procedure ex art. 18, comma 4, legge 240/2010, di cui all’allegato quadro di sintesi, 

fissando la presa servizio nella data del 10 gennaio 2022; 



  Prot. n. 116698 del 28.09.2021 rep. 322 

3 
 

- alle proposte di chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia degli idonei nelle 

procedure ex art. 24, c. 5, legge 240/2010 di cui all’allegato quadro di sintesi, 

fissando l’inquadramento nel nuovo ruolo alla data di scadenza dei relativi contratti 

di RTD B; 

- all’individuazione della data del 30 dicembre 2021 ai fini dell’inquadramento nel 

ruolo di professore di prima fascia degli idonei nelle procedure valutative ex art. 24, 

comma 6, legge 240/2010 di cui all’allegato quadro di sintesi; 

- all’individuazione della data dell’1 ottobre 2021 ai fini dell’inquadramento nel ruolo 

di professore di seconda fascia degli idonei nelle procedure valutative ex art. 24, 

comma 6, legge 240/2010, ivi inclusi gli idonei nelle procedure valutative ex art. 24, 

comma 6, legge 240/2010, gravanti sul piano straordinario di cui al DM n. 364/2019 

di cui all’allegato quadro di sintesi; 

- all’individuazione della data del 10 gennaio 2022 ai fini dell’inquadramento nel 

ruolo di professore di seconda fascia degli idonei nelle procedure valutative ex art. 

24, comma 6, legge 240/2010, gravanti sul piano straordinario di cui al DM n. 

84/2020 di cui all’allegato quadro di sintesi; 

- a rinviare alla data del 10 gennaio 2022 le prese servizio di personale docente 

esterno - più precisamente dei Professori Imbalzano Egidio (SSD MED/09) e Bretti 

Clemente (SSD CHIM/12) - già approvate nelle sedute del 2 febbraio 2021 - al fine di 

non incidere sull’indicatore di sostenibilità economico finanziaria (ISEF); 

- a rinviare dal 30 dicembre 2021 al 10 gennaio 2022 le prese servizio dei professori di 

prima fascia idonei nelle procedure ex art. 18, comma 1, legge 240/2010, ivi inclusi 

gli scorrimenti di graduatoria, nell’ipotesi in cui entro l’anno 2021 non si renda 

possibile garantire il rapporto 1:1 tra professori di prima fascia e ricercatori a tempo 

determinato di tipo B reclutati nel medesimo periodo, secondo quanto previsto 

dall’art. 4, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 49/2012. 
 
 
 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- quadro di sintesi. 

 

                           F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                Direttore Generale 

                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 

 


